

貸借対照表

令和2年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	8,898,976	2,744,528	6,154,448
売掛金	2,527,651	2,428,979	98,672
未収入金	155,511	1,801,662	-1,646,151
短期前払費用	57,024	135,216	-78,192
流動資産合計	11,639,162	7,110,385	4,528,777
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産合計	0	0	0
(2) 特定資産			
現預金	30,967,115	94,351,624	-63,384,509
建物	7,393,043	7,854,249	-461,206
建物付属設備	7,269,331	5,992,531	1,276,800
構築物	31,110,464	26,641,839	4,468,625
機械装置	4,483,436	5,795,847	-1,312,411
器具備品	272,756	390,848	-118,092
一括償却資産	0	52,704	-52,704
投資有価証券	414,565,369	413,400,597	1,164,772
特定資産合計	496,061,514	554,480,239	-58,418,725
(3) その他固定資産			
その他の固定資産合計	0	0	0
固定資産合計	496,061,514	554,480,239	-58,418,725
資産合計	507,700,676	561,590,624	-53,889,948
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	7,980,186	3,957,130	4,023,056
預り金	21,764	74,143	-52,379
未払消費税	558,100	0	558,100
流動負債合計	8,560,050	4,031,273	4,528,777
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	8,560,050	4,031,273	4,528,777
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	496,061,514	554,480,239	-58,418,725
指定正味財産合計	496,061,514	554,480,239	-58,418,725
(うち基本財産への充当額)	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	496,061,514	554,480,239	-58,418,725
2. 一般正味財産			
一般正味財産	3,079,112	3,079,112	0
(うち基本財産への充当額)	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	0	0	0
正味財産合計	499,140,626	557,559,351	-58,418,725
負債及び正味財産合計	507,700,676	561,590,624	-53,889,948

正味財産増減計算書

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	0	0	0
特定資産運用益	6,087,010	5,657,888	429,122
特定資産受取利息	0	0	0
特定資産受取配当金	6,087,010	4,727,210	1,359,800
投資有価証券売却益	0	930,678	-930,678
受取入会金	0	0	0
受取会費	0	0	0
事業収益	25,117,110	19,928,681	5,188,429
農産物売却収入	25,117,110	19,928,681	5,188,429
受取補助金等	0	0	0
受取負担金	0	0	0
受取寄付金	35,688,775	46,980,378	-11,291,603
受取寄付金	0	0	0
受取寄付金振替額	35,688,775	46,980,378	-11,291,603
雑収益	94,343	468	93,875
受取利息	485	468	17
雑収入	93,858	0	93,858
経常収益計	66,987,238	72,567,415	-5,580,177
(2) 経常費用			
事業費	59,125,364	63,747,884	-4,622,520
種苗費	723,818	1,734,152	-1,010,334
肥料費	1,188,683	1,336,531	-147,848
培土費	240,604	321,517	-80,913
農薬衛生費	322,502	515,779	-193,277
農具費	545,924	1,531,566	-985,642
廃材処理	222,844	409,927	-187,083
諸材料費	1,723,286	1,101,588	621,698
研修生助成金	6,602,195	7,402,858	-800,663
業務委託費	20,875,671	2,136,590	18,739,081
法定福利費	449,352	820,286	-370,934
通勤費	125,252	175,903	-50,651
動力費	1,157,454	1,323,719	-166,265
賃借料	2,994,700	2,578,790	415,910
燃料費	2,805,360	4,589,880	-1,784,520
減価償却費	6,068,188	5,647,163	421,025
販売手数料	255,960	482,999	-227,039
給与手当	2,911,389	6,369,225	-3,457,836
出向者給与	0	10,161,303	-10,161,303
支払報酬	0	0	0
福利厚生費	169,615	86,299	83,316
教育研修費	3,121,924	7,534,896	-4,412,972
車両費	1,688,640	1,862,229	-173,589
旅費交通費	196,227	220,845	-24,618
荷造運搬費	192,495	33,369	159,126
通信費	520,597	383,400	137,197
水道光熱費	262,854	232,826	30,028
事務用品費	137,422	240,868	-103,446
消耗品費	80,058	161,723	-81,665
広告宣伝費	348,700	108,000	240,700
会議費	41,229	23,799	17,430

公益財団法人 功農支援会

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
修繕費	315,925	238,660	77,265
支払リース料	100,308	100,308	0
保険料	121,372	118,959	2,413
支払手数料	204,615	207,731	-3,116
租税公課	562,000	197,200	364,800
情報機器利用料	940,758	1,571,430	-630,672
研究開発費	750,000	1,500,000	-750,000
雑費	157,443	285,566	-128,123
管理費	7,861,874	8,819,531	-957,657
給与手当	162,880	249,600	-86,720
出向者給与	0	1,129,035	-1,129,035
福利厚生費	18,850	9,590	9,260
業務委託費	1,557,000	168,660	1,388,340
賃借料	777,864	1,622,592	-844,728
会議費	38,181	71,239	-33,058
修繕費	571	2,000	-1,429
旅費交通費	124,510	137,710	-13,200
通信費	52,136	39,785	12,351
接待交際費	32,060	17,056	15,004
消耗品費	8,929	17,982	-9,053
水道光熱費	147,766	586,193	-438,427
租税公課	982,011	347,560	634,451
支払リース料	12,924	29,268	-16,344
支払報酬	2,383,200	2,225,800	157,400
雑費	11,216	31,688	-20,472
保険料	0	3,213	-3,213
支払手数料	1,124,153	1,104,327	19,826
教育研修費	307,798	824,844	-517,046
事務用品費	15,293	26,783	-11,490
情報機器利用料	104,532	174,606	-70,074
経常費用計	66,987,238	72,567,415	-5,580,177
評価損益調整前経常増減額	0	0	0
基本財産評価損益等	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	0	0	0
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益	0	0	0
固定資産受贈益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産減損損失	0	0	0
災害損失	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	0	0	0
法人税、住民税及び事業税	0	0	0
一般正味財産増減額	0	0	0
一般正味財産期首残高	3,079,112	3,079,112	0
一般正味財産期末残高	3,079,112	3,079,112	0

公益財団法人 功農支援会

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
Ⅱ 指定正味財産増減の部			
受取補助金等	0	0	0
受取負担金	0	0	0
受取寄付金	10,000,000	30,700,000	-20,700,000
受取寄付金	10,000,000	30,700,000	-20,700,000
受取配当金	0	0	0
受取利息	0	0	0
固定資産受贈益	0	0	0
基本財産評価益	0	0	0
特定資産評価益	0	0	0
基本財産評価損	0	0	0
特定資産評価損	-24,188,595	-2,563,466	-21,625,129
投資有価証券売却損	-8,541,355	0	-8,541,355
一般正味財産への振替額	-35,688,775	-46,980,378	11,291,603
当期指定正味財産増減額	-58,418,725	-18,843,844	-39,574,881
指定正味財産期首残高	554,480,239	573,324,083	-18,843,844
指定正味財産期末残高	496,061,514	554,480,239	-58,418,725
Ⅲ 正味財産期末残高			
正味財産期末残高	499,140,626	557,559,351	-58,418,725

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法  
 その他の有価証券  
 市場価格のあるもの・・・決算日の市場価格等に基づく時価法によっている
- (2) 消費税等の会計処理  
 消費税等の会計処理は、税込方式によっている

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
現預金	94,351,624		63,384,509	30,967,115
建物	7,854,249		461,206	7,393,043
建物付属設備	5,992,531	2,310,000	1,033,200	7,269,331
構築物	26,641,839	6,679,200	2,210,575	31,110,464
機械装置	5,795,847	880,000	2,192,411	4,483,436
器具備品	390,848		118,092	272,756
一括償却資産	52,704		52,704	
投資有価証券	413,400,597	187,145,353	185,980,581	414,565,369
小 計	554,480,239	197,014,553	255,433,278	496,061,514
合 計	554,480,239	197,014,553	255,433,278	496,061,514

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
特定資産				
現預金	30,967,115	( 30,967,115)	( )	( )
建物	7,393,043	( 7,393,043)	( )	( )
建物付属設備	7,269,331	( 7,269,331)	( )	( )
構築物	31,110,464	( 31,110,464)	( )	( )
機械装置	4,483,436	( 4,483,436)	( )	( )
器具備品	272,756	( 272,756)	( )	( )
一括償却資産		( )	( )	( )
投資有価証券	414,565,369	( 414,565,369)	( )	( )
小 計	496,061,514	( 496,061,514)	( )	( )
合 計	496,061,514	( 496,061,514)	( )	( )

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 (直接法により減価償却を行っている場合)

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物	9,699,073	2,306,030	7,393,043
建物付属設備	15,109,856	7,840,525	7,269,331
構築物	36,333,901	5,223,437	31,110,464
機械装置	15,568,882	11,085,446	4,483,436
器具備品	707,994	435,238	272,756
一括償却資産	308,232	308,232	
合 計	77,727,938	27,198,908	50,529,030

5. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。  
(単位：円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
減価償却による振替額	6,068,188
特定財産の一部指定解除による振替額	29,620,587
合 計	35,688,775

財 産 目 録  
令和 2 年 3 月 31 日 現在

(単位：円)

貸借対照表科目		使用目的等	金 額
(流動資産)			
	現預金	運営資金の財源として使用	8,898,976
	売掛金	公益目的事業において生じた 農産物売却代金の未収分	2,527,651
	未収入金	出向労務費未収入額	155,511
	前払費用	賃料の前払額	57,024
流動資産合計			11,639,162
(固定資産)			
基本財産	現預金	寄附金受入れの際、公益目的 事業に用途が特定されたもの	30,967,115
特定資産	建物	研修事業に係る研修センター として使用している	7,393,043
	建物付属設備	研修事業に係る研修センター として使用している	7,269,331
	構築物	研修事業に係る研修センター として使用している	31,110,464
	機械装置	研修事業に係る研修センター において使用している	4,483,436
	器具備品	研修事業に係る研修センター において使用している	272,756
その他固定資産	投資有価証券	就農活動支援事業の財源	414,565,369
固定資産合計			496,061,514
資産合計			507,700,676
(流動負債)			
	未払金	構築物取得費等	7,980,186
	預り金	所得税等	21,764
	未払消費税	消費税	558,100
流動負債合計			8,560,050
(固定負債)			0
固定負債合計			
負債合計			8,560,050
正味財産			499,140,626

## 附属明細書

平成31年 4月 1日から令和2年 3月31日まで

### 1. 基本財産及び特定資産の明細

(単位：円)

区 分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
特定資産	現預金	94,351,624		63,384,509	30,967,115
	建物	7,854,249		461,206	7,393,043
	建物付属設備	5,992,531	2,310,000	1,033,200	7,269,331
	構築物	26,641,839	6,679,200	2,210,575	31,110,464
	機械装置	5,795,847	880,000	2,192,411	4,483,436
	器具備品	390,848		118,092	272,756
	一括償却資産	52,704		52,704	0
	投資有価証券	413,400,597	187,145,353	185,980,581	414,565,369
	特定資産計	554,480,239	197,014,553	255,433,278	496,061,514




# 監査報告書

公益財団法人 切農支援会  
代表理事 石黒 功 殿

令和2年6月3日

公益財団法人 切農支援会

監事 長坂 源太郎 

監事 鈴木 達雄 

私たちは、公益財団法人 切農支援会の平成31年4月1日から令和2年3月31日までの会計年度における会計および業務を監査するため、帳簿並びに関係書類の閲覧、理事会およびその他の会議に出席し、理事から業務の報告を聴取するなど、必要と思われる監査手続きを実施して財務諸表の正確性および業務執行の妥当性について検討しました。

その結果、次のとおり報告いたします。

1. 計算書類およびその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産および損益の状況を正しく示していると認めます。
2. 事業報告書は、法人の業務執行の状況を正しく示していると認めます。
3. 理事の職務執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実はないと認めます。

以上